
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 02 de outubro de 2019                                                                                                  Edição N.º 0268 

 

Página | 1  
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019090901-SRP 

 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 2019090901-SRP Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
Proponente: SÃO MATHEUS COMERCIAL DE GÁS LTDA, 
CNPJ: 10.404.912/0001-82, com valor de R$ 47.464,00 
(quarenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais). 

Adjudico o objeto a empresa vencedora na forma da lei. 
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – DATA 01 de outubro 

de 2019.  
 
************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 058/2019 

 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor 
abaixo identificado a Participar de reunião na Secretaria de 
Justiça, Cidadania e Mulher, no dia 02 de outubro, para tratar de 
solicitação de Cursos para Cooperativa dos Profissionais da 
Costura de Jaguaribara. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 01 de outubro de 
2019. 

 
JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 
************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 167 /2019 
 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama, no(s) dia(s) 02/10/2019, a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social para levar  servidores para 
tratar de assuntos referentes ao Processo de Escolha para 
os membros do Conselho Tutelar no Município de 
Jaguaribara – Gestão 2020/2024, devendo a despesa correr à 

conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 

 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Samilton Pinheiro de 
Freitas 

Motorista 
 

01 50,00  50,00  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de Outubro 
de 2019. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 
************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 165/2019 
 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama, no(s) dia(s) 02/10/2019,a fim  de tratar de 
assuntos referentes ao Processo de Escolha para os 
membros do Conselho Tutelar no Município de Jaguaribara 
– Gestão 2020/2024, devendo a despesa correr à conta do 

orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Ana Maria de Oliveira 
Aquino Neta 

Psicóloga 01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de Outubro 
de 2019. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 164/2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama, no(s) dia(s) 02/10/2019,a fim de tratar de 
assuntos referentes ao Processo de Escolha para os 
membros do Conselho Tutelar no Município de Jaguaribara 
– Gestão 2020/2024, devendo a despesa correr à conta do 

orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 

Flavia Almeida de 
Lima Maia 

Diretora da Gestão 
do SUAS 

01 80,00 80,00 

 

Nome Cargo Diária Nº Valor 
Unitário  

Total  

Lívia Israela 
Barreto da Silva 

Secretária 01 150,00 150,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 02 de outubro de 2019                                                                                                  Edição N.º 0268 

 

Página | 2  
 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de Outubro 
de 2019. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 166/2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama, no(s) dia(s) 02/10/2019,a fim  de  tratar de 
assuntos referentes ao Processo de Escolha para os 
membros do Conselho Tutelar no Município de Jaguaribara 
– Gestão 2020/2024, devendo a despesa correr à conta do 

orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 

Elisangela Leite da Silva Assistente 
Social 

01 80,00  80,00  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de Outubro 
de 2019. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 
 

************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N° 20190119 - CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara-CE, através da Secretaria de EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: GLAUANE CARLOS VIEIRA, inscrita no CNPJ 
26.470.342/0001-69, representado neste ato pelo Sr. JOÃO 
PAULO SALDANHA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 

FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento 
o Pregão Presencial de n° 2019011501-SRP e seus anexos, os 

preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 
1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o 
presente Termo de Aditivo objetiva ao acréscimo de valor 
contratual no valor R$ 12.989,25(Doze mil, novecentos e oitenta 

e nove reais e vinte e cinco centavos), passando o contrato a ter 
o valor global de R$ 85.100,96 (Oitenta e cinco mil, cem reais e 

noventa e seis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 19 de Setembro de 2019 até 31 de 
Dezembro de 2019. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE 
SILVA SENA - Secretário de EDUCAÇÃO – JOÃO PAULO 

SALDANHA – Representante da Empresa -  GLAUANE 
CARLOS VIEIRA. 
 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N° 20190120 - CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara-CE, através da Secretaria de EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: P N FEITOSA SANCHO - ME, inscrita no CNPJ 
23.707.218/0001-86, representado neste ato pelo Sr. 
HERMENEGILDO GONÇALVES SANCHO DA SILVA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 

contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 
2019011501-SRP e seus anexos, os preceitos do direito público 

e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, 
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. DO VALOR: o presente Termo de Aditivo objetiva ao 
acréscimo de valor contratual no valor R$ 21.999,65(Vinte e um 

mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta e cinco 
centavos), passando o contrato a ter o valor global de R$ 
128.454,40 (Cento e vinte e oito mil, quatrocentos e cinquenta e 

quatro reais e quarenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 19 de Setembro de 2019 
até 31 de Dezembro de 2019. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de EDUCAÇÃO – 
HERMENEGILDO GONÇALVES SANCHO DA SILVA – 
Representante da Empresa -  P N FEITOSA SANCHO - ME. 
 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N° 20190121 - CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara-CE, através da Secretaria de EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: FRANCISCO DUCIVAN DANTAS LINHARES 
95091149368, inscrita no CNPJ 29.158.479/0001-70, 
representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO DUCIVAN 
DANTAS LINHARES. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 

FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento 
o Pregão Presencial de n° 2019011501-SRP e seus anexos, os 

preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 
1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o 
presente Termo de Aditivo objetiva ao acréscimo de valor 
contratual no valor R$ 1.689,00(Hum mil, seiscentos e oitenta e 
nove reais), passando o contrato a ter o valor global de R$ 
8.516,85 (Oito mil, quinhentos e dezesseis reais e oitenta e cinco 

centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 19 de Setembro de 2019 até 31 de Dezembro de 
2019. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - 
Secretário de EDUCAÇÃO – FRANCISCO DUCIVAN DANTAS 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 02 de outubro de 2019                                                                                                  Edição N.º 0268 

 

Página | 3  
 

LINHARES – Representante da Empresa -  FRANCISCO 
DUCIVAN DANTAS LINHARES 95091149368. 
 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N° 20190122 - CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara-CE, através da Secretaria de EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: LUCIANA DE OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ 
27.663.583/0001-97, representado neste ato pela Srª. LUCIANA 
DE OLIVEIRA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 

FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento 
o Pregão Presencial de n° 2019011501-SRP e seus anexos, os 

preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 
1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o 
presente Termo de Aditivo objetiva ao acréscimo de valor 
contratual no valor R$ 2.603,80(Dois mil, seiscentos e três reais 

e oitenta  centavos), passando o contrato a ter o valor global de 
R$ 21.603,34(Vinte e um mil, seiscentos e três reais e trinta e 

quatro centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste contrato é de 19 de Setembro de 2019 até 31 de 
Dezembro de 2019. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE 
SILVA SENA - Secretário de EDUCAÇÃO – LUCIANA DE 
OLIVEIRA – Representante da Empresa -  LUCIANA DE 
OLIVEIRA - ME. 
 
************************************************************************* 

 

 
 

 

 


